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Aktualności

Konkursy na nowy rok

Zarząd Województwa Wielkopolskiego przyjął 30 li-
stopada harmonogram konkursów WRPO 2014+ na 
2016 rok. Beneficjenci otrzymali tym samym zielone 
światło do przygotowania dokumentacji potrzeb-
nej do złożenia wniosków o dofinansowanie.

Cyfrowo

W  przyszłym roku ogłoszone zostaną m.in. konkursy 
wspierające rozwój społeczeństwa informacyjnego. 
Nabory odbędą się w  ramach Poddziałania 2.1.1 Roz-
wój elektronicznych usług publicznych (40 mln zł) 
i Poddziałania 2.1.2 Cyfryzacja geodezyjnych rejestrów 
publicznych (48 mln zł). 

Energetycznie 

O unijne pieniądze starać się będą mogły także pod-
mioty planujące przeprowadzić inwestycje energe-
tyczne. Dotyczy to instytucji działających w  ramach 
Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych (Aglomeracji 
Poznańskiej oraz Kalisko-Ostrowskiej), które będą mo-
gły wystąpić o pieniądze na kompleksową moderniza-
cję energetyczną budynków użyteczności publicznej 
(Poddziałanie 3.2.3, 3.2.4). Ogłoszony zostanie również 
konkurs w  obszarze transportu miejskiego (Poddzia-
łanie 3.3.1). Dotacje będzie można pozyskać m.in. na 

zakup niskoemisyjnego taboru, a także budowę i prze-
budowę infrastruktury transportowej, systemów zarzą-
dzania i organizacji ruchu oraz ścieżek rowerowych. Na 
ten cel zarezerwowano 140 mln zł. Dodatkowo ogło-
szone zostaną dwa nabory w  ramach Poddziałania 
3.3.3 Wspieranie strategii niskoemisyjnych w tym mo-
bilność miejska w ramach ZIT Poznań. Do wykorzysta-
nia będzie ponad 260 mln zł.

Lokalne inwestycje

W 2016 roku ponad 80 mln zł przeznaczonych zosta-
nie na inwestycje z zakresu małej retencji (Poddziała-
nie 4.1.2), a ponad 213 mln zł na rozwijanie gospodarki 
wodno-ściekowej (Poddziałanie 4.3.1 i 4.3.2). W ramach 
ZIT ogłoszone zostaną dwa konkursy, w których będzie 
można uzyskać dotacje na przebudowę, modernizację 
i  adaptację obiektów użyteczności publicznej wpisa-
nych do rejestru zabytków lub gminnej ewidencji za-
bytków (Poddziałanie 4.4.3 i  4.4.4). Łączna kwota do 
wykorzystania w obu naborach sięgać będzie prawie 
50 mln zł. 
Dostrzegając potrzeby regionu w zakresie rozbudowy 
infrastruktury drogowej, Zarząd Województwa zdecy-
dował, że w przyszłym roku 105 mln zł przeznaczonych 
zostanie m.in. na dofinansowanie budowy, rozbudowy 
i modernizacji dróg powiatowych i gminnych, a także 



obwodnic i systemów zarządzania ruchem, sygnaliza-
cją świetlną i dźwiękową (Poddziałanie 5.1.2).

Praca popłaca

Na zastrzyk unijnej gotówki liczyć mogą też podmioty 
działające na regionalnym rynku pracy. Pieniądze Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego zostaną rozdys-
ponowane w ramach: Poddziałania 6.3.2 Samozatrud-
nienie i  przedsiębiorczość w  ramach ZIT dla rozwoju 
AKO; Poddziałania 6.4.2 Wsparcie aktywności zawodo-
wej osób wyłączonych z rynku pracy z powodu opieki 
nad małymi dziećmi w ramach ZIT dla MOF Poznania; 
Działania 6.5 Doskonalenie kompetencji osób pracują-
cych i wsparcie procesów adaptacyjnych (dwa nabory); 
Poddziałania 6.6.1 Wspieranie aktywności zawodowej 
pracowników poprzez działania prozdrowotne (trzy 
nabory); Poddziałania 6.6.2 Wspieranie aktywności 
zawodowej pracowników poprzez działania prozdro-
wotne w  ramach ZIT dla MOF Poznania. Łącznie na 
wspieranie zatrudnienia bezrobotnych mieszkańców 
regionu i  promocję przedsiębiorczości wydanych zo-
stanie około 130 mln zł.

Społecznie włączeni

Drugim ważnym obszarem wsparcia EFS w przyszłym 
roku będzie sektor włączenia społecznego. Dwa nabo-
ry odbędą się w ramach Poddziałania 7.2.2 Usługi spo-
łeczne i zdrowotne. Pieniądze będzie można wydać na 
projekty poprawiające dostęp do usług wsparcia rodzi-
ny i systemu pieczy zastępczej, a także usług opiekuń-
czych i asystenckich. Na wsparcie liczyć mogą również 
przedsięwzięcia związane z rozwojem mieszkalnictwa 

wspomaganego. Będą też dotacje na wdrażanie pro-
gramów wczesnego wykrywania chorób, leczenia oraz 
rehabilitacji medycznej dzieci. Do wydania będzie pra-
wie 20 mln zł. 

Edukacja zasilona

W podziale unijnego tortu spory kawałek dotacji trafi 
do instytucji zajmujących się szeroko rozumianą oświa-
tą. Na edukację przedszkolną wydanych zostanie po-
nad 44,3 mln zł (Poddziałanie 8.1.1). Realizowane będą 
mogły być przedsięwzięcia przyczyniające się do two-
rzenia nowych miejsc wychowania przedszkolnego 
i  rozszerzania oferty działających przedszkoli. Na po-
prawę warunków dydaktycznych, wsparcie uczniów 
w  rozwijaniu kompetencji kluczowych niezbędnych 
na rynku pracy, podnoszenie kwalifikacji nauczycieli, 
a  także doradztwo edukacyjno-zawodowe przezna-

Na edukację przedszkolną wydanych zostanie
w Wielkopolsce ponad 44,3 mln zł.



czonych zostanie ponad 26 mln zł (Poddziałanie 8.1.2). 
Osobną pulę (ok. 5,4 mln zł) na kształcenie ogólne za-
rezerwowano w ramach poznańskiego ZIT (Poddziała-
nie 8.1.4). Podnoszenie kwalifikacji zawodowych ucz-
niów, wyposażenie i doposażenie pracowni szkolnych, 
a także doskonalenie kompetencji nauczycieli to z kolei 
tylko niektóre możliwe projekty, które liczyć mogą na 
dofinansowanie w ramach Poddziałania 8.3.1 Kształce-
nie zawodowe młodzieży. Na ten cel zarezerwowano 
ok.  24 mln zł (dwa nabory). Zagwarantowane są też 
pieniądze na kształcenie zawodowe dorosłych – po-
nad 12,7 mln zł w ramach Poddziałania 8.3.2 (konkurs 
został ogłoszony w  2015 r.). Dodatkowe pieniądze na 
podnoszenie kwalifikacji młodzieży i  dorosłych do-

stępne będą w  ramach ZIT. Oprócz tego w  najbliż-
szych dwunastu miesiącach planowane są inwestycje 
w rozwój infrastruktury edukacyjnej i szkoleniowej. Na 
adaptację, modernizację, przebudowę i  wyposażenie 
przedszkoli zarezerwowano w  ramach Poddziałania 
9.3.1 ok. 40 mln zł. Natomiast na modernizację obiek-
tów infrastruktury edukacji ogólnokształcącej zarezer-
wowano 68 mln zł. Osobna pula na ten cel (łącznie pra-
wie 48 mln zł) zostanie rozdysponowana w naborach 
ogłoszonych w ramach ZIT Poznań i AKO. 
Szczegółowy harmonogram naborów wniosków na 
2016 rok znaleźć można na stronie: www.wrpo.wielko-
polskie.pl. 

Łukasz Karkoszka

http://www.wrpo.wielkopolskie.pl/
http://www.wrpo.wielkopolskie.pl/
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Rusza kolej unijnego wsparcia

3 grudnia rozpoczął się pozakonkursowy nabór 
wniosków w ramach Poddziałania 5.2.2 Tabor ko-
lejowy dla regionalnych przewozów pasażerskich 
WRPO 2014+.

Wnioski przyjmowane będą do 31 stycznia 2016 roku. 
Na zakup i modernizację taboru kolejowego regional-
nych przewozów pasażerskich zarezerwowano ponad 
210,7 mln zł. Beneficjentem środków będzie Samorząd 
Województwa Wielkopolskiego.

Więcej informacji o naborze można znaleźć na stronie: 
www.wrpo.wielkopolskie.pl. 

(ao)
 W ramach WRPO 2014+ zakupiony zostanie nowoczesny 
tabor kolejowy, który poprawi komfort podróżowania.
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Popularne „zawodówki” pozostające w  cieniu 
szkół ogólnokształcących powoli odzyskują daw-
ną wagę i prestiż. Młodzi coraz częściej zdają so-
bie sprawę, że fach w  ręku to szansa na dobrze 
płatną pracę. W  najbliższych latach inwestycje 
w szkolnictwo zawodowe jeszcze bardziej nabio-
rą na znaczeniu.

Kwalifikacje na wymiar

– W  Wielkopolsce nadal nie jest wykorzystany po-
tencjał współpracy szkół z przedsiębiorcami. W przy-
padku większości placówek kształcenia zawodowe-
go problemem jest również niewystarczająca jakość 
bazy sprzętowej i  jej niedostosowanie do potrzeb 
rynku pracy. Te kwestie będziemy chcieli rozwiązać 
między innymi poprzez realizację staży i praktyk przy 
wsparciu pieniędzy dostępnych w  ramach Wielko-
polskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na 
lata 2014-2020 – wyjaśnia Sylwia Wójcik, dyrektor 
Departamentu Wdrażania Europejskiego Fundu-
szu Społecznego Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Wielkopolskiego. – 28 grudnia uruchomio-
ny zostanie nabór wniosków w ramach Poddziałania 
8.3.1 Kształcenie zawodowe młodzieży. Dotacje mają 
przyczynić się do podniesienia jakości kształcenia za-
wodowego, w tym rozwoju współpracy szkół i placó-

wek systemu oświaty prowadzących kształcenie za-
wodowe z  ich otoczeniem społeczno-gospodarczym 
– dodaje.
Wnioski będzie można składać do 25 stycznia 
2016  roku. Do wydania jest prawie 13,4 mln zł. 
Beneficjenci (wszystkie podmioty z  wyłączeniem 
osób fizycznych nieprowadzących działalności go-

Z fachem w ręku

Unijne pieniądze wspierać będą dualny system kształcenia 
zawodowego oraz organizację praktyk i staży.
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spodarczej lub oświatowej) będą mogli pozyskać 
pieniądze m.in. na organizację staży zawodowych 
u  pracodawców, realizację projektów w  zakresie 
kształcenia dualnego, a  także wyposażenie pra-
cowni i warsztatów szkolnych w nowoczesny sprzęt 
i  materiały dydaktyczne. W  ramach dofinansowa-
nych projektów swoje kompetencje podnieść będą 
mogli również nauczyciele kształcenia zawodowe-
go i instruktorzy praktycznej nauki zawodu. Wresz-
cie realizowane będą projekty w zakresie doradztwa 
edukacyjno-zawodowego dla młodzieży. Planowa-
ne przedsięwzięcia muszą zakładać współpracę 
szkół i placówek systemu oświaty z pracodawcami 
i przedsiębiorcami prowadzącymi działalność w ra-
mach Specjalnej Strefy Ekonomicznej na terenie 
województwa wielkopolskiego. Na dofinansowanie 
mogą liczyć projekty, których okres realizacji nie 

przekroczy 36 miesięcy. Pod uwagę brana będzie 
również przeprowadzona diagnoza potrzeb kon-
kretnych szkół. Uczestnikami projektów powinni 
być przede wszystkim uczniowie szkół i  placówek 
systemu oświaty prowadzących kształcenie zawo-
dowe, nauczyciele i instruktorzy praktycznej nauki 
zawodu, specjaliści z zakresu doradztwa edukacyj-
no-zawodowego, a  także same szkoły i  placówki 
oświatowe. 
– Jestem przekonana, że poprawa jakości edukacji 
przyczyni się do rozwoju regionalnej gospodarki i po-
zwoli młodym ludziom znaleźć satysfakcjonujące za-
trudnienie – podkreśla Sylwia Wójcik. 

Więcej informacji o naborze można znaleźć na stro-
nie: www.wrpo.wielkopolskie.pl. 

Łukasz Karkoszka

http://www.wrpo.wielkopolskie.pl/
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Rozmowa

Czas na zawodowców,
czyli nauczycieli zawodu

Rozmowa z Elżbietą Walkowiak, Wielkopolską 
Kurator Oświaty w Poznaniu

  Czy oferta edukacyjna szkół jest dostosowana 
do oczekiwań pracodawców? Młodzież przychyl-
niej spogląda na kształcenie zawodowe?

  Od 2006 do 2014 roku w całej Polsce wzrosła o sie-
dem procent liczba uczniów wybierających kształ-
cenie zawodowe, w samej Wielkopolsce w tym roku 

ponad 58 procent absolwentów gimnazjów wybrało 
szkoły o  profilu zawodowym – zasadnicze i  techni-
ka. To zdecydowanie więcej niż rok temu. Taka jest 
już tendencja od kilku lat. Ale to nie znaczy, że rynek 
pracy został nasycony. Za dostosowanie kierunku 
kształcenia do rynku pracy odpowiada starosta wraz 
z dyrektorami szkół na jego terenie. I taki właśnie był 
zamysł polityki przyznania starostom prowadzenia 
szkół zawodowych – oni najlepiej wiedzą, w  jakim 
kierunku rozwija się ich subregion, choć nie zawsze 
mają na to fundusze i ku temu preferencje. W Wiel-
kopolsce są powiaty, których rozwój świadczy o tym, 
że ich włodarze mają świetne rozeznanie rynku pra-
cy, prognozują go, a  także kształtują, opierając się 
nie tylko na tym, co będzie, lecz sami go tworzą. To 
np. powiat poznański, wrzesiński. Zaczyna się też 
nareszcie rozwijać, odstająca dotąd pod względem 
wysokiego bezrobocia, północ Wielkopolski. Wiel-
ka w  tym rola doradztwa zawodowego, w  ramach 
którego diagnozuje się potrzeby uczniów, pomaga 
w planowaniu kariery zawodowej, prowadzi się dzia-
łalność informacyjno-doradczą oraz zajęcia przygo-
towujące do podjęcia pracy zawodowej. Z badań wy-
nika, że w Wielkopolsce młodzież najczęściej wybiera 
zawód technika informatyka, ekonomisty, logistyka, 
mechatronika i sprzedawcy. Dyrektorzy szkół i staro-
stowie w naszym regionie są świadomi konieczności 

Elżbieta Walkowiak fo
t. 
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kształcenia zawodowego, ale często podkreślają – 
i mają rację! – że utworzenie stanowiska do nauki dla 
licealisty jest dużo tańsze niż dla ucznia „zawodów-
ki”, któremu dla efektywnej edukacji trzeba stworzyć 
warsztaty, laboratoria.

  To chyba nie jest aż tak wielki problem, prze-
cież można współpracować z  zakładem pracy. 
Uczniowie mogą uczęszczać na praktyki, zbie-
rać doświadczenie „na polu walki”, a nie tylko na 
„poligonie”. Ot, choćby unijny projekt „Czas za-
wodowców”.

  Oczywiście – to się dzieje. Wspomniany projekt 
nieprzypadkowo dookreślony frazą „wielkopolskie 
kształcenie zawodowe” zainicjował nowe i  nowo-
czesne myślenie o kształceniu powiązanym z równo-
ległym zdobywaniem doświadczenia zawodowego. 
Został doskonale przyjęty przez szkoły i  pracodaw-
ców. To dzięki niemu udało się u  wielkopolskich 
pracodawców zorganizować praktyki i  staże dla 
uczniów, rozwinąć i – co ważne! – upowszechnić sy-
stem doradztwa edukacyjno-zawodowego. Mamy 
nareszcie nowe, innowacyjne programy kształcenia 
modułowego i  skutecznie wdrożony system kształ-
cenia e-learningowego. Korzyści okazały się więc 
obustronne, tu nikt nikomu nie świadczył uprzej-
mości – nauczyciele zostali przygotowani do prowa-
dzenia zajęć w  oparciu o  wypracowane przez firmy 
programy kształcenia, a szkoły pozyskały dodatkowe 
narzędzia i materiały dydaktyczne. Skoro nie mamy 
stosownego laboratorium czy warsztatu we własnej 
szkole, a z reguły nie mamy – to jedziemy do przed-

siębiorstwa, które samo w sobie stanowi jeden wielki 
warsztat i laboratorium.

  Może Pani wskazać przykłady udanej współ-
pracy szkół i przedsiębiorstw?

  Nie trzeba daleko szukać – to są klasy patronackie 
w oparciu o wielkich pracodawców jak Volkswagen, 
Aesculap-Chifa, Solaris, ale i  mniejsze w  Pleszewie 
czy Kaliszu. To są inicjatywy propagujące kształce-
nie zawodowe w ramach działania specjalnych stref 
ekonomicznych (w Wielkopolsce jest ich pięć), to jest 
możliwość odbywania praktyk zawodowych w  re-
nomowanych i  nowoczesnych firmach, również za 
granicą, które jednocześnie dają możliwość stałego 
zatrudnienia. Szczególną rolę odgrywa bezpośred-
nia współpraca szkoły z pracodawcami na lokalnym 
rynku tak, by nauka zawodu odbywała się w rzeczy-
wistych warunkach pracy w kontakcie z nowoczesną 
technologią, czyli – jak pani powiedziała – na „polu 
walki”. Ten kontakt ułatwiają także powiatowe tar-
gi pracy, gdzie pracodawcy z okolic spotykają się ze 
szkołami, które kształcą im pracowników.

  Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny 
na lata 2014-2020 wspierać będzie szkolnictwo 
zawodowe. Na co najbardziej przydałoby się 
obecnie wsparcie w Wielkopolsce?

  Najważniejsze to dostosować kształcenie zawo-
dowe do aktualnych potrzeb rynku pracy. Musimy 
poprawić doradztwo zawodowe, lepiej promować 
wśród młodzieży kształcenie ustawiczne, konse-



Kształcenie zawodowe w Wielkopolsce

Po akcesji Polski do UE wzrosło zainteresowanie kształceniem zawodowym. Z da-
nych Systemu Informacji Oświatowej wynika, że odsetek absolwentów gimnazjów 
wybierających naukę w  zasadniczych szkołach zawodowych i  technikach wzrósł 
o 7,13 pkt proc. – od 47,5 proc. w roku szkolnym 2006/2007 do 54,18 proc. w roku 
2014/2015. W  tym roku zasadniczą szkołę zawodową i  technikum wybrało jesz-
cze więcej, bo 58,18 proc. Wielkopolan (ZSZ 19,96 proc – 6077 osób, a technika – 
38,22 proc. – 11 635 uczniów).

kwentnie dbać o  jakość praktycznego kształcenia 
tak w szkole, jak i u pracodawców, ale także stwarzać 
uczniom warunki do zdobywania wiedzy uniwersal-
nej. Jednym z największych wyzwań dla regionu jest 
pozyskanie nauczycieli przedmiotów zawodowych. 
Na szczęście prawo pozwala już zatrudniać na stano-
wiska nauczycieli ludzi nie będących nauczycielami 
– mówimy tu o przedmiotach zawodowych. Sporym 

wyzwaniem jest rozwój zawodowych kursów kwalifi-
kacyjnych. I tu pojawia się ten sam problem – musimy 
przygotować nauczycieli praktycznej nauki zawodu. 
Przydałby się nam więc projekt „Czas… dla nauczy-
cieli zawodu”. 

Rozmawiała:

Anna Mol
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Wprowadzanie w  życie Wielkopolskiego Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 2014+ zaczęło 
się z  wielkim impetem. W  nieco ponad pół roku 
(pierwsze nabory ogłoszone zostały w  maju) 
w  puli do rozdysponowania znalazło się ponad 
2 mld zł, z czego prawie 1,5 mld na projekty zgło-
szone w trybie konkursowym.

W  harmonogramie przyjętym przez Zarząd Woje-
wództwa Wielkopolskiego przewidziano ogłoszenie 
w  tym roku ponad 20 naborów wniosków o  dofi-
nansowanie w  ramach WRPO 2014+. Dotyczyły one 
bardzo różnorodnych obszarów gospodarki i  życia 
społecznego, m.in. szeroko pojętej aktywizacji zawo-
dowej czy kształcenia. Spory nacisk poprzez wska-
zanie konkretnych obszarów wsparcia położono na 
samozatrudnienie i  przedsiębiorczość. To widać np. 
w liczbie naborów m.in. na projekty dotyczące wspar-
cia aktywności zawodowej osób wyłączonych z ryn-
ku pracy z  powodu opieki nad małymi dziećmi, ak-
tywnej integracji, edukacji przedszkolnej, uczenia się 
przez całe życie, kształcenia zawodowego młodzieży. 
Na przykład tylko na Poddziałanie 7.1.2 Aktywna in-
tegracja przeznaczono 82 mln zł, a  suma dotacji na 
projekty w dotychczas ogłoszonych konkursach spo-
łecznych sięgnęła niemal 350 mln zł. 

Dwa miliardy w puli w 2015 roku

Projekty społeczne

Do tej pory Wydział Oceny Projektów Departamentu 
Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego za-
kończył cztery konkursy: 7.3.2 Ekonomia społeczna, 
8.1.1 Edukacja przedszkolna, 8.2 Uczenie się przez całe 
życie i 6.3.1 Samozatrudnienie i przedsiębiorczość.
Już teraz można powiedzieć, że zainteresowanie na-
borami jest ogromne. Spośród dotąd ogłoszonych 
konkursów rekordową liczbę prawie 500 wniosków 
na projekty dotyczące wszelkiego rodzaju szkoleń 
złożono w ramach Działania 8.2 Uczenie się przez całe 
życie. Aktualnie dokonywana jest ocena merytorycz-
na, w pierwszej połowie grudnia rozpoczną się nego-
cjacje projektów ocenionych warunkowo.
W przypadku Poddziałania 7.3.2 złożono 6 projektów. 
– Niewielka liczba nie wynika z braku zainteresowania, 
ale z tego, że o dofinansowanie ubiegać się mogły wy-
łącznie jednostki, które posiadają akredytację Minister-
stwa Pracy i Polityki Socjalnej – wyjaśnia Sylwia Wójcik, 
dyrektor Departamentu Wdrażania Europejskiego 
Funduszu Społecznego UMWW.
19 listopada zatwierdzono do dofinansowania 5 pro-
jektów, po jednym na każdy z  subregionów woje-
wództwa. Wartość dofinansowania z  Europejskiego 
Funduszu Społecznego wynosi prawie 75 mln zł. 
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Konkurs ogłoszony dla Poddziałania 8.1.1 rozstrzyg-
nięto w  październiku, co oznacza, że znani są już 
beneficjenci. Wprawdzie wnioski o  dofinansowanie 
złożyło 107 podmiotów, ale zaledwie 8 zostało za-
twierdzonych do dofinansowania. 
– Niestety mało wniosków przeszło pozytywnie ocenę 
formalną i merytoryczną – podkreśla dyrektor Sylwia 
Wójcik. – Mieliśmy środki na dofinansowanie zdecydo-
wanie większej liczby projektów. Dlatego możliwie jak 
najszybciej, bo zapewne już w styczniu, ogłosimy kolej-
ny konkurs. 
Z  kolei wyniki konkursu ogłoszonego na projek-
ty w  ramach Poddziałania 6.3.1 Samozatrudnienie 
i  przedsiębiorczość zostaną ogłoszone w  kwietniu 
2016 roku. Potencjalni beneficjenci złożyli 214 wnio-
sków zawierających projekty dotyczące wsparcia na 
rzecz osób chcących założyć pozarolniczą działalność 
gospodarczą. Obecnie trwa etap oceny formalnej. 

Dotacje nie tylko dla przedsiębiorców

W  tegorocznych naborach w  trybie konkursowym 
największym hitem są dotacje skierowane do przed-
siębiorców. Ogłoszony w  trzecim kwartale nabór 
wniosków na projekty w ramach Działania 1.5 (Pod-
działanie 1.5.2) mające na celu wzmocnienie konku-
rencyjności kluczowych obszarów gospodarki regio-
nu właśnie się zakończył. Na konkurs wpłynęło około 
700 wniosków.
– Spodziewaliśmy się tak dużego zainteresowania – 
podkreśla Hubert Zobel, dyrektor Departamentu 
Wdrażania Programu Regionalnego. 
Ile ostatecznie projektów będzie „walczyło” o prawie 

400 mln zł (największa tego rodzaju alokacja w Pol-
sce), okaże na w drugim kwartale przyszłego roku po 
sprawdzeniu wniosków pod względem formalnym 
oraz ocenie merytorycznej.
Warto podkreślić, że pulę przeznaczoną na wzmoc-
nienie przedsiębiorstw zdecydowano się podzielić na 
dwa oddzielne konkursy. Pierwszy, w którym ogólna 
pula dotacji wynosi 298 mln zł, adresowany jest do 
przedsiębiorców planujących zrealizować mniejsze 
projekty, zakładające wartość dofinansowania od 
50 tys. do 1 mln zł. Drugi natomiast, z pulą 100 mln zł, 
skierowany jest do firm planujących większe przed-
sięwzięcia, których wartość dofinansowania mieści 
się między 1 a 5 mln zł. Przedsiębiorcy w obu konkur-
sach mogli ubiegać się o dotacje na różne projekty, 
np. na środki trwałe, inwestycje w transfer nowoczes-
nych technologii, nabycie praw patentowych, licen-
cji, know-how itp. Jednak celem wszystkich przedsię-
wzięć ma być podniesienie konkurencyjności. 
Wcześniej zakończył się natomiast nabór wniosków 
w  ramach Poddziałania 4.4.2 Wsparcie organizacji 
wydarzeń o  charakterze kulturalnym, wnoszących 
trwały wkład do zachowania dziedzictwa kulturowe-
go regionu, w  tym wsparcie niezbędnej infrastruk-
tury. W tym przypadku jednak zainteresowanie było 
dużo mniejsze. Wpłynęło w  sumie 27 wniosków na 
projekty, których łączna wartość wyniosła 6,5 mln zł, 
podczas gdy pula na przedsięwzięcia w tym obsza-
rze wynosi prawie 20 mln zł. Obecnie trwa ocena pro-
jektów.
– Liczyliśmy się z tym, że zainteresowanie będzie nie-
wielkie – zaznacza dyrektor Hubert Zobel. – Wynika 
to z  faktu, że Komisja Europejska postawiła warunek 



udziału w  projekcie inwestora prywatnego, którego 
wkład nie może być mniejszy od dotacji z EFRR. 
W obszarze Poddziałania 1.4.1 Kompleksowe wspar-
cie rozwoju działalności przedsiębiorstw na rynkach 
zagranicznych dla przedsiębiorstw posiadających 
plan rozwoju eksportu, można było ubiegać się 
o dotacje, których łączna wartość sięgała 20 mln zł. 
Projekty przedstawione w  251 wnioskach opiewają 
z kolei na kwotę około 120 mln zł. Kto będzie mógł 
czuć się zwycięzcą, okaże się na początku przyszłego 
roku, po rozstrzygnięciu konkursu.

Prawie jedna trzecia całej tegorocznej puli na dotacje 
w ramach WRPO 2014+ przeznaczona została na pro-
jekty wyłaniane w  trybie pozakonkursowym. Doty-
czy to na przykład inwestycji w obszarze dziedzictwa 
kulturowego regionu, zakupu taboru kolejowego dla 
regionalnych przewozów pasażerskich oraz przedsię-
wzięć związanych z  rozwojem infrastruktury kształ-
cenia zawodowego. 

Małgorzata Linettej



Ostra jazda,
czyli projekty na drogi

W  minionych latach na przebudowę i  moderniza-
cję dróg wojewódzkich przeznaczono w  ramach 
WRPO 2007-2013 ponad 750 milionów złotych. 
W nowym rozdaniu na inwestycje w tym obszarze 
jest do rozdysponowania podobna kwota. Na po-
czątku listopada ogłoszono pierwszy konkurs na 
projekty, których łączna wartość wynosi niemal 
pół miliarda złotych.

W naborze wniosków na projekty w ramach Działania 
5.1 Infrastruktura drogowa regionu, Poddziałanie 5.1.1 
Wzmocnienie regionalnego układu powiązań drogo-
wych (drogi wojewódzkie, będące w zarządzie Samo-
rządu Województwa Wielkopolskiego) pula dotacji 
z Funduszy Europejskich wynosi aż 420 mln zł. Zakwa-
lifikowane projekty będą finansowane z unijnych fun-
duszy w 85%. 

Drogi, mosty, obwodnice

Beneficjentem w tym przypadku będzie Wielkopolski 
Zarząd Dróg Wojewódzkich, który zgłasza wnioski. 
Zyskają jednak również przedsiębiorstwa tej branży, 
które będą przystępowały do przetargów na realizację 
zaakceptowanych projektów.
– Będzie wiele pracy, bo przygotowujemy właśnie osiem-
naście projektów na inwestycje, które są najpilniejsze. 

Wśród nich mają się znaleźć dwie obwodnice, jeden most 
i przebudowa ponad 60 kilometrów dróg – mówi Kinga 
Hedrych, wicedyrektor Wielkopolskiego Zarządu Dróg 
Wojewódzkich w Poznaniu.
Do najpoważniejszych inwestycji zaliczyć trzeba budo-
wę mostu na Warcie w Międzychodzie (w ciągu drogi 
nr 160, biegnącej w  kierunku północnym do woje-
wództwa lubuskiego). 
– Z powodu złego stanu konstrukcji na moście wprowa-
dzony został ruch wahadłowy, wjeżdżające pojazdy nie 
mogą przekraczać 26 ton – informuje Kinga Hedrych. 

Wybudowana obwodnica Czarnkowa – część drogi wojewódzkiej 
nr 178, jednej z najczęściej wybieranych przez kierowców tras nad 
morze. Inwestycja współfinansowana była ze środków WRPO na 
lata 2007-2013.
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Budowa nowej przeprawy ma kosztować prawie 
36,7  mln zł, z  czego 31,2 mln zł pochodzić będzie 
z WRPO 2014+. Most ma być gotowy w pierwszej po-
łowie 2018 roku.
Z kolei najkosztowniejszym przedsięwzięciem w obec-
nej puli planowanych inwestycji drogowych, której 
wartość przekracza 117 mln zł, jest budowa obwod-
nicy Wronek. Będzie ona prowadziła po wschodniej 

stronie miasta, od drogi nr 184 w Nowej Wsi do dro-
gi nr 182 w Smolnicy. Ma usprawnić dojazd z północ-
no-zachodniej części regionu do autostrady A2 (kilka 
innych inwestycji ma również ten sam cel). Zadanie 
zostało podzielone na dwie części realizowane równo-
cześnie. Obwodnica licząca ponad pięć kilometrów ma 
być gotowa do końca 2019 roku.

Dzięki przebudowie miejskiego fragmentu
drogi wojewódzkiej 307, będącej częścią
ul. Bukowskiej w Poznaniu poprawił się
wyjazd z miasta w kierunku Nowego Tomyśla. 
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Wykonawcy na start
Na przedsięwzięcia zostaną ogłoszone przetargi dla wy-
konawców. Będą dwojakiego rodzaju: „wybuduj” oraz 
„zaprojektuj i wybuduj”. Część z planowanych inwestycji 
jest przygotowana od strony dokumentacyjno-formal-
nej, co znaczy, że są gotowe projekty oraz uzyskano wy-
magane prawem decyzje pozwalające na rozpoczęcie 
inwestycji drogowej. Inne będą od wykonawcy wyma-
gały zobowiązania się nie tylko do budowy, ale też do 
podjęcia się realizacji całego etapu przygotowawczego. 
Tak jest np. w  przypadku obwodnicy Wronek. WZDW 
szacuje, że większość przetargów zostanie ogłoszona 
w pierwszym kwartale 2016 roku.
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Film obejrzysz pod adresem:
https://youtu.be/nu34A-vNUtA

Dobry przykład
W  poprzedniej perspektywie finansowej w  Wielko-
polsce zrealizowano 33 inwestycje drogowe, wspo-
magane finansowo z funduszy unijnych. Na wszystkie 
projekty wydano około 750 mln zł. By wykazać, jak klu-
czowe były to przedsięwzięcia, wystarczy wspomnieć 
o  dwóch. Pierwsza to przebudowa drogi 434  – od 
drogi nr 36 do Śremu na długości prawie 43 kilome-
trów. Była to najdroższa inwestycja drogowa w  ra-
mach WRPO 2007-2013, kosztowała ponad 92,5 mln zł. 
Druga z  inwestycji to przedłużenie ulicy Bukowskiej 
od granicy Poznania do zachodniej obwodnicy mia-
sta. Jej długość wynosi niecałe pięć kilometrów, przy 

https://youtu.be/nu34A-vNUtA


kosztach realizacji przekraczających 45,5 mln zł, ale 
wraz z przebudowaną (z innych funduszy) Bukowską 
może być drogową wizytówką Poznania.
Wiele wskazuje na to, że w obecnej perspektywie fi-
nansowej na wszystkie inwestycje w drogi wojewódz-
kie przeznaczona zostanie również kwota przekracza-
jąca 700 mln zł. 

Małgorzata Linettej

Źródło: UM WW w Poznaniu

Niektóre spośród 18 projektów inwestycji
drogowych zgłoszonych w konkursie na pierwszą transzę dotacji w ramach WRPO 2014+

To już zbudowano

W ramach WRPO 2007-2013 Wielkopolski Zarząd Dróg 
Wojewódzkich w Poznaniu zrealizował 33 projekty na 
łączną wartość 753,6 mln zł, z czego 594,7 mln zł po-
chodziło z Funduszy Europejskich.
Za te pieniądze:

»» przebudowano 212,81 km dróg
»» wybudowano 6 obwodnic o łącznej długości 	

	 26,83 km
»» wybudowano 1,01 km nowej drogi
»» wyremontowano 6,2 km drogi
»» wybudowano lub przebudowano 2 mosty 

	 i 2 wiadukty.

Nazwa zadania Długość w km Czas realizacji
Cała wartość 

zadania w mln zł
Przebudowa układu komunikacyjnego Wronki – autostrada A2 – Rozbudowa drogi nr 185

Piotrowo – Zielonagóra
1,60 2016 8,96

Przebudowa układu komunikacyjnego Wronki – autostrada A2 – Rozbudowa drogi nr 185

Obrzycko – Szamotuły
10,25 2016–2017 50,75

Droga nr 432 Środa – Września – zmiana przebiegu drogi na odc. Grzymysławice – Obłaczkowo 2,74 2016 36,3
Droga nr 160 most Międzychód II rz. Warta 0,76 2016-2018 36,7
Droga Nr 188 Człuchów – Piła – zadanie podzielone na 6 części 12,86 2016 51,08
Rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 305 na odcinku od granicy powiatu leszczyńskiego

do granicy WW
8,40 2017-2018 30

Droga nr 306 odc. Buk – skrzyżowanie z nowym przebiegiem S5 12,80 2017-2019 40
Przebudowa układu komunikacyjnego Wronki – autostrada A2 – budowa obwodnicy Wronek

od DW 184 do drogi powiatowej nr 1895P
3,83 2017-2019 58,5

Przebudowa układu komunikacyjnego Wronki – autostrada A2 – budowa obwodnicy Wronek

do drogi powiatowej nr 1895P do DW 182
1,34 2017-2019 58,5

Źródło: UM WW w Poznaniu
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Wydarzenia

Student wita się z biznesem

„Dzień dobry Biznes” to hasło przewodnie konfe-
rencji – seminarium dla studentów i absolwentów 
zainteresowanych założeniem własnej działal-
ności biznesowej. Konferencja odbyła się 26  li-
stopada w  Bibliotece Politechniki Poznańskiej. 
Przyciągnęła młodych ludzi, którzy wysłuchali 
wykładów, ale też uczestniczyli w  warsztatach 
i konsultowali się z ekspertami.

Wizja sukcesu na dobry początek

Jak ważne jest zachęcanie studentów do myślenia 
biznesowego i  podejmowania tego rodzaju decyzji, 
podkreślała podczas otwarcia konferencji profesor 
Joanna Józefowska, prorektor ds. nauki Politechniki 
Poznańskiej.
– Nasza uczelnia od lat prowadzi politykę zachęcania 
studentów do zakładania własnego biznesu – mówiła. 
– Takie spotkania są jej częścią, a jednym z ich zadań jest 
dawanie młodym ludziom wskazówek, jak na tej drodze 
nie błądzić.
Uczestnicy seminarium, rzeczywiście, przyszli właśnie 
po tego rodzaju wskazówki. Paweł Nowacki, student 
drugiego roku marketingu internetowego w  Colle-
gium da Vinci w  Poznaniu przymierza się do włas-
nego biznesu związanego z nowymi technologiami, 
a  ściślej mówiąc z  internetem. Nie zamierza założyć 

firmy natychmiast, bo chce się do tego dobrze przy-
gotować. 
– Korzystam z okazji, by dowiedzieć się czegoś na temat 
możliwości założenia własnego biznesu i  środków na 
jego finansowanie. Zależy mi na ogólnej wiedzy zwią-
zanej z prowadzeniem własnej działalności – podkreślał 
Paweł Nowacki.
Bardziej skonkretyzowane plany ma Maciej Szóstak, 
student trzeciego roku elektrotechniki na Politech-
nice Poznańskiej. Właśnie kończy studia inżynierskie 
i od razu ma zamiar założyć własną firmę zajmującą 

Spotkanie przyciągnęło studentów i absolwentów
wielkopolskich uczelni. M
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się wykonywaniem i  projektowaniem instalacji te-
letechnicznych. Jest z Poznania i  tu właśnie chciałby 
prowadzić swój biznes.
– Mam nadzieję, że uda mi się uzyskać dofinansowanie 
z Funduszy Europejskich, a także dowiedzieć się, w  jaki 
sposób założyć firmę, od czego zacząć itp.
Studenci z  uwagą słuchali wystąpień praktyków. 
Pierwszym z nich był Bartosz Burek, prezes firmy CITY
-NAV z Poznania, która wprowadziła na rynek popu-
larny serwis internetowy jakdojade.pl, pozwalający 
na wyszukiwanie połączeń i planowanie podróży ko-
munikacją miejską. Przedstawił on zaledwie siedmio-
letnią historię projektu „jakdojade.pl”, wymyślonego 
przez studentów Politechniki Poznańskiej, który dzi-
siaj „obsługuje” 20 miast, a  setki tysięcy użytkowni-
ków skorzystało z  „jakdojade.pl” już ponad milion 
razy.
– Początki nie były łatwe – podkreślał Bartosz Burek. 
– Cieszyliśmy się każdym najmniejszym sukcesem, aż 
przyszedł ten duży.

Niebagatelne znaczenie dla rozwoju firmy miała do-
tacja z Funduszy Europejskich, którą spółka otrzymała 
w 2010 roku. 

Pomysł ważny, pieniądze równie istotne

Z  kolei Wojciech Marcinkowski, wicedyrektor Depar-
tamentu Instrumentów Inżynierii Finansowej Banku 
Gospodarstwa Krajowego, podkreślał zalety wsparcia 
finansowego młodych przedsiębiorców poprzez ini-
cjatywę JEREMIE. Przypomniał przy tym ideę i zasady 
funkcjonowania tego narzędzia. Pieniądze znajdujące 
się „w obrocie” JEREMIE w Wielkopolsce przekracza-
ją pół miliarda złotych. Można powiedzieć, że są one 
w ciągłym ruchu, bo są przeznaczane na pożyczki lub 
poręczenia. 
– Ponieważ pożyczki mają niskie oprocentowanie, 
a umowy nie są obarczone dodatkowymi opłatami typu 
prowizje, marże itp., doskonale nadają się dla początku-
jących firm, które na rynku nie miałyby szans na kredyty 
– przekonywał Wojciech Marcinkowski.
Zalety instrumentów zwrotnych uczestnikom konfe-
rencji zachwalała również Ludmiła Chamczyk, także 
reprezentująca BGK. – Pomysł to za mało, potrzebne są 
jeszcze pieniądze, a JEREMIE daje szansę na ich uzyska-
nie – podkreślała. – Co więcej, ubiegającym się o wspar-
cie przedsiębiorcom oferujemy nie tylko niskie oprocen-
towanie, ale także indywidualne podejście do projektu, 
możliwe jest też elastyczne dostosowanie spłat do moż-
liwości przedsiębiorstwa, a  formalności skracane są do 
niezbędnego minimum.
Warto podkreślić, że od 2010 roku, czyli początku 
funkcjonowania JEREMIE w  Wielkopolsce, udzielono 

Na przygotowanych stoiskach eksperckich można było
uzyskać informacje na temat pozyskania unijnych środków
na założenie własnego biznesu. M
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ponad osiem tysięcy pożyczek i poręczeń, w tym 20% 
z nich dotyczyło start up-ów, czyli nowo powstałych 
firm.

Ekspert podpowie

Jeśli ktoś zamierzał zaczerpnąć szczegółowych infor-
macji dotyczących warunków i  procedur związanych 
z finansowaniem, mógł to zrobić na tzw. giełdzie ofert. 
W  holu rozstawione były stoiska eksperckie instytucji 
udzielających wsparcia wielkopolskim przedsiębiorcom 
w ramach JEREMIE. 
Uczestnicy seminarium „Dzień dobry biznes” mogli tak-
że wziąć udział w warsztatach, podczas których specjali-
ści w swych dziedzinach pokazywali drogę, jaką od stro-
ny prawnej czy fiskalnej trzeba przejść, zakładając firmę.
Warsztaty „ABC młodego przedsiębiorcy – zakładam 
własny biznes – czyli co, gdzie, kiedy?” prowadził Marcin 
Golak z Biura Rachunkowego GLB TAX w Warszawie. 
– Od dziesięciu lat prowadzę działalność gospodarczą, 

więc znam biznes od podszewki – podkreślał. – Podczas 
warsztatów pokazuję studentom krok po kroku jak zało-
żyć firmę, jaką wybrać formę opodatkowania, jakie się 
z tym wiążą koszty. Wskazuję też, jak uniknąć ewentual-
nych niebezpieczeństw. 
Z  kolei aspekty prawne funkcjonowania w  bizne-
sie objaśniał uczestnikom seminarium radca prawny 
Krzysztof Rąpała z  Kancelarii Rąpała w  Warszawie. 
Prowadzone przez niego warsztaty: „Własny biznes, 
własna firma, własna spółka – (dobre) umowy w obro-
cie gospodarczym” przybliżały zawiłości m.in. form 
działalności, np. spółek prawa handlowego czy pro-
wadzenia działalności gospodarczej. – Warsztaty były 
nastawione na interakcje między uczestnikami a prowa-
dzącym – zastrzegał mec. Krzysztof Rąpała – Uczestni-
cy wskazali kwestie, które ich interesują, zgłoszali prob-
lemy ich zdaniem istotne czy też swoje przemyślenia. 

Małgorzata Linettej
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Konkursy rozstrzygnięte

Młodzi o funduszach wiedzą
prawie wszystko

Znamy laureatów szóstej edycji konkursu „Mło-
dzi wiedzą o funduszach”, organizowanego przez 
Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopol-
skiego. Uroczyste wręczenie nagród odbędzie się 
10 grudnia 2015 r. w  siedzibie Urzędu Marszał-
kowskiego.

Celem konkursu było podniesienie poziomu wiedzy 
gimnazjalistów z  zakresu Funduszy Europejskich 
i  inwestycji unijnych realizowanych w Wielkopolsce. 
Uczniowie poznali zasady działania WRPO, dowie-
dzieli się jak przygotować wniosek aplikacyjny, a tak-
że zapoznali się z efektami zrealizowanych projektów 
w  regionie. Komisja Konkursowa oceniając nauczy-
cieli prowadzących zajęcia sama stanęła przed trud-
nym wyborem. Na lekcjach o  trudnej funduszowej 
tematyce rozmawiano bowiem w ciekawy i przystęp-
ny sposób, nie brakowało też nowoczesnych pomocy 
naukowych.

Zdaniem jury, najlepiej z  zadania wywiązała się El-
żbieta Wysiadły, nauczycielka z Gimnazjum nr 3 im. 
Polskich Olimpijczyków w  Ostrowie Wielkopolskim. 
Drugie miejsce zajęła Małgorzata Nowicka z Zespo-
łu Szkół nr 7 w Kaliszu, a  trzecie ex aequo Krystyna 
Maciejewska z  Gimnazjum im. Przyrodników Pol-
skich w Budzisławiu Kościelnym i Barbara Ziółkowska 

z Publicznego Gimnazjum Katolickiego Stowarzysze-
nia Wychowawców im. bł. Natalii Tułasiewicz w  Po-
znaniu. 

Konkurs zakładał także aktywny udział uczniów, któ-
rych zadaniem było przygotowanie wniosku apli-
kacyjnego, a  także pięciominutowego filmu przed-
stawiającego zmiany, jakie zaszły w  regionie dzięki 
Funduszom Europejskim. Za najoryginalniejszą pro-
dukcję jury uznało film przygotowany przez Miko-
łaja Kuncewicza i Julię Szymankiewicz z Gimnazjum 
nr 3 im. Polskich Olimpijczyków w Ostrowie Wielko-
polskim. Efekty specjalne zastosowane przez Jakuba 
Pietruchę, Eryka Sobczyńskiego i  Kacpra Górskiego 
z  Gimnazjum im. Rady Europy w  Kostrzynie spodo-
bały się jury na tyle, że przyznała uczniom drugie 
miejsce. Na podium znaleźli się jeszcze Grzegorz Gol-
niewicz, Mikołaj Drożniewicz i Bartosz Chudy z Gim-
nazjum nr 1 w Gostyniu im. Mistrzów Sportu, którzy 
otrzymali wysokie noty za reportażową formę ujęcia 
tematu, czytelność i spójność przekazu. 
Wyróżnienia za przygotowane filmy otrzymali Łu-
kasz Kosturski, Antonina Toboła i  Zuzanna Markie-
wicz z  Publicznego Gimnazjum Katolickiego Stowa-
rzyszenia Wychowawców im. bł. Natalii Tułasiewicz 
w  Poznaniu; Wiktoria Herman i  Kacper Raczyński 
z Gimnazjum im. Przyrodników Polskich w Budzisła-

nr 10 | 2015



wiu Kościelnym; Monika Kwiecińska, Wiktoria Czu-
bak, Wiktoria Walisiak z Gimnazjum nr 3 im. Polskich 
Olimpijczyków w Ostrowie Wielkopolskim oraz Maria 
Dąbek, Marietta Wawrzyniak i Maja Korniłowicz z Ze-
społu Szkół nr 7 w Kaliszu. 
Jury przyznało również wyróżnienia za przygotowa-
ny uproszczony wniosek o  dofinansowanie. Otrzy-
mały je: Wiktoria Straśko, Maria Malczewska, Paulina 
Sadyś z  Gimnazjum im. Rady Europy w  Kostrzynie; 

Zuzanna Kasperek z  Gimnazjum nr 3 im. Polskich 
Olimpijczyków w Ostrowie Wielkopolskim; Filip Mar-
ciniak, Tomasz Karpowicz, Dominik Łączak z Publicz-
nego Gimnazjum Katolickiego Stowarzyszenia Wy-
chowawców im. bł. Natalii Tułasiewicz w Poznaniu. 

(ŁK)

W mediach głośno o funduszach

Dziennikarze prasowi, radiowi, telewizyjni, a także 
redaktorzy serwisów internetowych stanęli w szran-
ki o  Nagrodę Marszałka Województwa Wielkopol-
skiego w konkursie „Zmieniamy Wielkopolskę”.

27 listopada jury wyłoniło laureatów publikujących ma-
teriały o  Wielkopolskim Regionalnym Programie Ope-
racyjnym. Za najlepszą publikację jury konkursu uznało 
audycję radiową „Internet otworzył mi świat” Krzysztofa 
Sadowskiego z Radia Merkury. O zwycięstwie zdecydo-
wała wysoka jakość merytoryczna, a  także doskonała 
forma, jasność i prostota przekazu. Oceniający docenili 
również warsztat dziennikarski i lekkie podejście do te-
matu. Laureat pierwszego miejsca otrzymał nagrodę 
pieniężną w wysokości 7 tys. zł. Drugie miejsce i wygra-

ną w  wysokości 5 tys. zł jury przyznało Radosławowi 
Śledzińskiemu z Wielkopolskiej Telewizji Kablowej za re-
portaż „Na co Wielkopolska wyda 10 mld zł Unii Europej-
skiej?”. Materiał nagrodzono za ciekawe i profesjonalne 
podejście do tematu i wysokie walory warsztatowe. Na 
podium (nagroda 3 tys. zł) znalazła się również Sonia Ko-
bylańska-Jóźwik z Telewizji Polskiej za reportaż „WRPO”.
Wyróżnieni dziennikarze nagrody odbiorą 10 grudnia 
z rąk Marka Woźniaka, marszałka województwa wielko-
polskiego. Przypomnijmy, że głównym celem konkursu 
było nie tylko wyróżnienie najlepszych prac, ale również 
zainteresowanie dziennikarzy tematyką Funduszy Euro-
pejskich. Organizatorem konkursu był Urząd Marszał-
kowski Województwa Wielkopolskiego. 

(ŁK)

nasz regione-biuletyn 
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System Informacji o Funduszach Europejskich

Pomoc na wyciągnięcie ręki

Zainteresowani informacjami na temat unijnego 
wsparcia mogą zgłaszać się do jednego z  ośmiu 
Punktów Informacyjnych Funduszy Europejskich 
(PIFE) mieszczących się w większych miastach Wiel-
kopolski. Do mieszkańców mniejszych miejsco-
wości docierają pracownicy Mobilnych Punktów 
Informacyjnych (MPI). W  grudniu zaplanowano 
21 takich wizyt. Informacje o tym, kiedy i do jakich 
miejscowości zawitają konsultanci, można znaleźć 
odwiedzając stronę: www.wrpo.wielkopolskie.pl.

Odwiedzający MPI mogą skorzystać z konsultacji indy-
widualnych. Oferta Punktów kierowana jest do wszyst-
kich zainteresowanych pozyskaniem unijnych dotacji, 
w  szczególności do przedsiębiorców, przedstawicieli 
społeczności lokalnej i  organizacji pozarządowych. 
W trakcie konsultacji udzielane są informacje dotyczą-
ce Funduszy Europejskich. Zainteresowani mogą do-
wiedzieć się m.in. czy planowane przez nich przedsię-
wzięcia kwalifikują się do wsparcia z UE, jakie są zasady 
ubiegania się o dotację oraz które instytucje są odpo-
wiedzialne za organizację poszczególnych naborów 
wniosków. Uczestnicy spotkań mogą uzyskać również 
informację na temat bezpłatnych szkoleń, a także do-
wiedzieć się o możliwościach pozyskania pieniędzy na 
rozpoczęcie działalności gospodarczej lub jej rozwój.

Spotkania w  ramach Mobilnych Punktów Informacyj-
nych organizowane są przy współpracy z lokalnymi sa-
morządami i organizacjami pozarządowymi. Wszystkie 
usługi świadczone w  ramach sieci PIFE są bezpłatne. 
Punkty dostosowane są do obsługi osób niepełno-
sprawnych. 

Przypominamy jednocześnie, że w Wielkopolsce działa 
osiem stacjonarnych Punktów Informacyjnych Fundu-
szy Europejskich (PIFE) w Poznaniu, Gnieźnie, Jarocinie, 
Kaliszu, Koninie, Lesznie, Nowym Tomyślu i  Pile. Do 
punktów mogą zgłaszać się wszyscy zainteresowani 
pozyskaniem unijnych dotacji. Z pracownikami punk-
tów można konsultować się także na etapie przygoto-
wania i realizacji projektu. 

(ŁK)
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Lokalny Punkt Informacyjny Funduszy
Europejskich w Gnieźnie

Starostwo Powiatowe, ul. Roosvelta 42

pon. 7:00-17:00
wt.-pt. 7:00-15:00

tel. 61 425 02 90; 501 134 535

Lokalny Punkt Informacyjny Funduszy
Europejskich w Jarocinie

Starostwo Powiatowe, Al. Niepodległości 10-12

pon. 8:00-18:00
wt.-pt. 8:00-16:00

tel. 62 740 79 56; 62 747 81 83; 781 555 200

Lokalny Punkt Informacyjny Funduszy
Europejskich w Kaliszu

Eurocentrum Innowacji i Przedsiębiorczości
ul. Rumińskiego 2 (parter, pokój nr 9)

pon. 8:00-18:00
wt.-pt. 8:00-16:00

tel. 62 595 69 47; 62 766 40 22

Lokalny Punkt Informacyjny Funduszy
Europejskich w Koninie

Konińska Izba Gospodarcza, ul. Zakładowa 11

pon. 7:30-17:30
wt.-pt. 7:30-15:30

tel. 63 246 88 12; 63 246 88 13

Lokalny Punkt Informacyjny Funduszy
Europejskich w Lesznie

Starostwo Powiatowe, pl. Kościuszki 4b

parter - pokój nr 13:
pon. 8:00-18:00,

wt.-pt. 7:00-15:00
I piętro - pokój nr 114:

pon. 8:00-16:00
wt.-pt. 7:00-15:00

tel. 65 529 68 06; 65 525 69 66

Lokalny Punkt Informacyjny Funduszy
Europejskich w Nowym Tomyślu

Wielkopolska Agencja
Rozwoju Przedsiębiorczości Sp. z o.o.

 ul. Poznańska 33, budynek C (pok. nr 15, 16)

pon. 9:00-20:00
wt.-czw. 8:00-16:00

pt. 7:00-15:00
tel. 61 650 63 71; 61 650 63 72

Lokalny Punkt Informacyjny Funduszy
Europejskich w Pile

Wielkopolska Agencja
Rozwoju Przedsiębiorczości Sp. z o.o., ul. Grunwaldzka 2

pon. 9:00-20:00,
wt.-czw. 8:00-16:00

pt. 7:00-15:00
tel. 61 650 62 33; 61 650 62 35

Główny Punkt Informacyjny Funduszy
Europejskich w Poznaniu

Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu 
ul. Szyperska 14 (od 1 stycznia 2016 r. al. Niepodległości 34)

pon. 7:30-18:00
wt.-pt. 7:30-15:30

tel. 61 62 66 192; 61 62 66 193; 61 62 66 190



NASZ REGION 
e-Biuletyn Informacyjny Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020  

wydawany na zlecenie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu, 
Departament Polityki Regionalnej,  

al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań
tel.: 61 62 66 300 • faks: 61 62 66 301  

e-mail: promocja.wrpo@wielkopolskie.pl 
www.wrpo.wielkopolskie.pl

Opracowanie: Wydawnictwo KA s.c. J. Tomczyk-Lidochowska, K. Wiśniewska-Lewicka,
ul. Górnicza 12, 42-600 Tarnowskie Góry,

e-mail: wydawnictwo@kasc.pl
 www.kasc.pl

 
Redakcja: Joanna Tomczyk-Lidochowska, Łukasz Karkoszka, Małgorzata Linettej

Koordynacja: Piotr Talaga 

Projekt i skład: Wydawnictwo KA s.c. 

Zdjęcie na okładce: Praktyki i staże zawodowe u pracodawców to jeden
z atutów nowoczesnego szkolnictwa zawodowego. W Wielkopolsce pod koniec 

grudnia ogłoszony zostanie pierwszy konkurs w ramach WRPO 2014+ na 
wspieranie szkolnictwa zawodowego.

fot. Obraz licencjonowany przez Depositphotos.com/Drukarnia Chroma

e-biuletyn Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego jest
 finansowany przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu Społecznego i Samorząd Województwa Wielkopolskiego 

w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020

mailto:promocja.wrpo@wielkopolskie.pl
http://www.wrpo.wielkopolskie.pl/
mailto:wydawnictwo@kasc.pl
http://www.kasc.pl/

	Okładka
	Konkursy na nowy rok
	Rusza kolej unijnego wsparcia
	Z fachem w ręku
	Czas na zawodowców, czyli nauczycieli zawodu
	Dwa miliardy w puli w 2015 roku
	Ostra jazda, czyli projekty na drogi
	Student wita się z biznesem
	Młodzi o funduszach wiedzą prawie wszystko
	W mediach głośno o funduszach
	Pomoc na wyciągnięcie ręki
	Punkty Informacyjne Funduszy Europejskich
	Stopka redakcyjna

